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ABSTRAKT

Cílem diplomové práce je kromě rešerše používaných řešení a technologií nasazených v IoT

také navržení a realizace minimálně jedné aplikace přednostně pro technologie LPWAN. V

teoretické části se zabývám technologií IoT a jejími elementy, včetně historie, vývoje a

predikce. Popisuji bezdrátové technologie včetně jejich standardů, zabezpečení s

následným srovnáním. Cílem v praktické části bylo primární využití sítě Sigfox jak pro

aplikace pouhého přenosu informace, tak pro kompletní řešení lokalizace polohy. V práci

se teoreticky i prakticky zabývám na několika příkladech využití senzorů pro dálkový přenos

informace s modulem FiPy od firmy Pycom a Raspberry PI 3+ s deskou Sense Hat v

souvislosti s IoT. Výsledkem diplomové práce je v teoretické rovině rešerše, v praktické

rovině alespoň jedna aplikace cílící na bezdrátový přenos informace, s jejíž pomocí spadají

věci do kategorie SMART.
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ABSTRACT

The main goal of this diploma thesis is to design and implement at least one application

that are suitable for LPWAN technology, in addition to the research of the used solutions

and technologies used in IoT. Theoretical part deals with IoT technologies and its elements,

including history, development and prediction. Then I explain wireless technologies

including their standards, security with subsequent comparison. The aim in the practical

part was to use network Sigfox not only for application of information transmission, but for

complete position tracking solution. In my theoretical and practical parts, I deal with,

among other things, several examples of use of remote sensing sensors with FiPy modul

from Pycom company in conjunction with IoT. The result of the diploma thesis is a research

in the theoretical part, the goal in the practical part is at least one application designed for

wireless information transmission, which are used by things in the SMART category.
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ÚVOD

Internet věcí je fenoménem dnešní doby. Tento pojem se v současnosti velmi často

objevuje ve světě informačních a komunikačních technologií.

Myšlenka propojení věcí, čidel a senzorů je již poměrně stará, ale až nyní zažívá svůj

skutečný průlom v podobě internetu věcí (většinou označovaný jako IoT, z anglického

Internet of Things). Podle předpovědí odborníku má internet věcí budoucnost. Má

potenciál přetransformovat náš svět do něčeho, co jsme schopni si nyní jen stěží představit.

Jeho základem je připojování „věcí“ do internetu. Co můžeme považovat za tyto věci, uvedu

dále ve své práci. Internet věcí se stává velmi zajímavou oblastí plnou příležitostí pro firmy

i pro jednotlivce. Díky tomu se o něj začíná v poslední době zajímat čím dál tím více lidí.

Pochopit však, o čem internet věcí je a jakým způsobem na něj nahlížet, se zdá stále obtížné.

Problematika internetu věcí je aktuální a velmi rozsáhlá.

Cílem práce je představení technologie jako takové včetně různých odvětví stejně jako

praktické ukázky. V první části je proveden teoretický rozbor internetu věcí a záležitosti

s ním spojené včetně popsání technických aspektů dvou hlavních sítí k tomu určených. Ve

druhé části je popsána realizace několika hotových aplikací na dvou platformách sloužících

jako možné řešení v praxi.

VYUŽITÍ TECHNOLOGIE IOT

2

1 TECHNOLOGIE IOT

Termín internet věcí je z technického hlediska obrovským příslibem budoucnosti. Ačkoli je

technologie IoT v podstatě stále v počátku, je počítáno s nesmírnou expanzí v nejbližších

letech. Již nyní se můžeme setkat dennodenně s touto technologií v běžném životě a

budeme se s ní setkávat stále častěji, budeme na ní více závislí a více jí budeme vyžadovat.

Podstata internetu věcí je propojení fyzického světa, kupříkladu senzoru, se světem

virtuálním, kupříkladu cloudem. Propojení těchto dvou světů přináší nové možnosti.

Objekty spadající pod IoT mohou na základě nasbíraných dat rozhodovat a provádět

činnosti zcela autonomně.

Z důvodu přečtení několika odborných článků a zpráv na téma Internet of Things jsem

přesvědčen o neexistenci jediné, všeobecně užívané definice tohoto termínu. Různé

společnosti používají odlišné definice pro popis nebo šíření určitého pohledu na to, co IoT

reprezentuje a jaké jsou jeho základní charakteristiky.
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1.1 SPECIFIKACE POJMŮ

V rámci této diplomové práce používám pod pojmem internet věcí (Internet of Things)

definici globální síťové infrastruktury propojených objektů (věcí). Tato definice je založena

na standardech a interoperabilních protokolech, umožňujících výměnu a sdílení dat.

Jelikož je kategorie internetu věcí velice rozsáhlá a existují zde určité rozdíly a nuance,

účelově jsem vypsal v dané kapitole základní definice.

Pod pojmem „věcí“ (things) jsou rozuměny jakékoli neživé objekty nebo předměty ať

fyzické nebo virtuální. Kupříkladu obyčejná kniha či gramofonová deska jsou příklady

fyzických objektů, nicméně elektronická kniha nebo zvukový soubor jsou již objekty

virtuálního, či multimediálního světa, jelikož jejich struktura je binární, nikoli založena na

fyzické podstatě. Jakákoli věc obsahující elektroniku, software a senzor má unikátní

identifikátor a je použitím rozhraní integrována do informační sítě.

Termín „síť“ nemusí znamenat pouze internet, nýbrž může v daném případě jít o lokální síť,

v níž mohou věci mezi sebou komunikovat.
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Celosvětová analytická společnost Gartner definuje termín internet věcí jako „síť fyzických

objektů, obsahující technologie pro komunikace a identifikace nebo schopných měřit

parametry vnitřního stavu a stavu vnějšího prostředí.“ [1]

Právě tato společnost od roku 1995 pravidelně zpracovává grafy cyklu dospělosti

technologií (tzv. S – křivka, známá též jako hype cycle), kde zachycuje a porovnává vývoj

technologií, které se uplatňují na trhu. V posledním vydání z června 2017 zaujala IoT

platforma termín 2-5 let, což je oproti loňské verzi s výsledkem 5-10 let značný pokrok. [2]

OBR. 1: HYPE CYCLE DLE GARTNERA, PŘEVZATO Z [2]

Pro snazší pochopení pojmu internet věcí lze interpretovat definici společností Accenture

a Bankinter Foundation of Innovation. Tyto společnosti ve své publikaci The Internet of

Things: In a Connected World of Smart Objects uvádí, že: „Internet věcí se skládá z věcí

připojených k internetu kdykoliv a kdekoliv. V technickém smyslu internet věcí začleňuje

senzory a zařízení do běžných objektů, které jsou připojeny k internetu přes pevné nebo

bezdrátové sítě.“[3]
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Jednoznačně definovat termín internetu věcí je velice obtížné, jelikož si jej každá společnost

vysvětluje poněkud odlišně, nicméně podstata definic zůstává stejná.

Konceptem internetu věcí je připojení věcí do sítí za účelem vzájemné komunikace mezi

sebou i s uživateli. V pozdějších kapitolách popisuji příklady zařízení a možnosti komunikací.

Základem internetu věcí nejsou věci jako takové, ale data, která tyto věci poskytují. [4]
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1.2 HISTORIE INTERNETU VĚCÍ

Nikola Tesla pronesl v roce 1926: „Když bude bezeztrátovost perfektně aplikována, celý svět

se stane jedním obrovským mozkem, všechny věci se stanou součástí jednoho reálného a

rytmického celku. Budeme schopni spolu komunikovat kdykoliv, bez ohledu na vzdálenost.

Nejen to, ale prostřednictvím televize a telefonování se budeme vidět a slyšet tak dokonale,

jako bychom stáli tváří v tvář, navzdory vzdálenosti tisíců mil, a nástroje, jejichž

prostřednictvím bychom toho byli schopni, se budou podobat dnešním telefonům. Člověk

bude schopen nosit takový přístroj v kapse vesty.“ [5]

V roce 1989 navrhuje Tim Berners – Lee World Wide Web (WWW) a později roku 1990 je

spuštěn první webový server na světě. [6]

Patrně jako první exemplář internetu věci provedl jeden ze zakladatelů protokolů TCP/IP

John Romkey v roce 1990, když připojil k síti svůj toastovač. [7]

Myšlenka sítě inteligentních zařízení byla v moderní době poprvé navrhnuta a

zpopularizována Kevinem Ashtonem v roce 1999, který přišel s pojmem “Internet věcí”.

Vznik internetu věcí jako takového se datuje mezi roky 2008 a 2009, kdy společnost Cisco

odhadla překročení počtu zařízení připojených k internetu počet světové populace, viz

obrázek. [8]

OBR. 2: POČET PŘIPOJENÝCH ZAŘÍZENÍ V ČASE, PŘEVZATO Z [8]

[…]


self.z = struct.unpack('<h', z)

_mult = self.SCALES[self.full_scale] / ACC_G_DIV

return (self.x[0] * _mult, self.y[0] * _mult, self.z[0] *

_mult)

def roll(self):

x,y,z = self.acceleration()

rad = math.atan2(-x, z)

return (180 / math.pi) * rad

def pitch(self):

x,y,z = self.acceleration()

rad = -math.atan2(y, (math.sqrt(x*x + z*z)))

return (180 / math.pi) * rad

def set_register(self, register, value, offset, mask):

reg = bytearray(self.i2c.readfrom_mem(ACC_I2CADDR,

register, 1))

reg[0] &= ~(mask << offset)

reg[0] |= ((value & mask) << offset)

self.i2c.writeto_mem(ACC_I2CADDR, register, reg)

def set_full_scale(self, scale):

self.set_register(CTRL4_REG, scale, 4, 3)

self.full_scale = scale
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 def set_odr(self, odr):

self.set_register(CTRL1_REG, odr, 4, 7)

self.odr = odr

def set_high_pass(self, hp):

self.set_register(CTRL2_REG, 1 if hp else 0, 2, 1)

def enable_activity_interrupt(self, threshold, duration,

handler=None):

# Threshold is in mg, duration is ms

self.act_dur = duration

if threshold > self.SCALES[self.full_scale]:

error = "threshold %d exceeds full scale %d" %

(thresold, self.SCALES[self.full_scale])

print(error)

raise ValueError(error)

if threshold < self.SCALES[self.full_scale] / 128:

error = "threshold %d below resolution %d" %

(thresold, self.SCALES[self.full_scale]/128)

print(error)

raise ValueError(error)

if duration > 255 * 1000 * 8 / self.ODRS[self.odr]:

error = "duration %d exceeds max possible value %d" %

(duration, 255 * 1000 * 8 / self.ODRS[self.odr])

print(error)

raise ValueError(error)

if duration < 1000 * 8 / self.ODRS[self.odr]:

error = "duration %d below resolution %d" % (duration,

1000 * 8 / self.ODRS[self.odr])

print(error)

raise ValueError(error)

_ths = int(127 * threshold / self.SCALES[self.full_scale])

& 0x7F

_dur = int((duration * self.ODRS[self.odr]) / 1000 / 8)

self.i2c.writeto_mem(ACC_I2CADDR, ACT_THS, _ths)

self.i2c.writeto_mem(ACC_I2CADDR, ACT_DUR, _dur)

# enable the activity/inactivity interrupt

self.set_register(CTRL3_REG, 1, 5, 1)

self._user_handler = handler

self.int_pin = Pin('P13', mode=Pin.IN)

self.int_pin.callback(trigger=Pin.IRQ_FALLING |

Pin.IRQ_RISING, handler=self._int_handler)

# return actual used thresold and duration

return (_ths * self.SCALES[self.full_scale] / 128, _dur *

8 * 1000 / self.ODRS[self.odr])

def activity(self):
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 if not self.debounced:

time.sleep_ms(self.act_dur)

self.debounced = True

if self.int_pin():

return True

return False

def _int_handler(self, pin_o):

if self._user_handler is not None:

self._user_handler(pin_o)

else:

if pin_o():

print('Activity interrupt')

else:

print('Inactivity interrupt')

Příloha E: knihovna urequests.py

import usocket

class Response:

def __init__(self, f):

self.raw = f

self.encoding = "utf-8"

self._cached = None

def close(self):

if self.raw:

self.raw.close()

self.raw = None

self._cached = None

@property

def content(self):

if self._cached is None:

try:

self._cached = self.raw.read()

finally:

self.raw.close()

self.raw = None

return self._cached

@property

def text(self):

return str(self.content, self.encoding)

def json(self):

import ujson

return ujson.loads(self.content)

def request(method, url, data=None, json=None, headers={},

stream=None):

try:
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 proto, dummy, host, path = url.split("/", 3)

except ValueError:

proto, dummy, host = url.split("/", 2)

path = ""

if proto == "http:":

port = 80

elif proto == "https:":

import ussl

port = 443

else:

raise ValueError("Unsupported protocol: " + proto)

if ":" in host:

host, port = host.split(":", 1)

port = int(port)

ai = usocket.getaddrinfo(host, port)

addr = ai[0][-1]

s = usocket.socket()

try:

s.connect(addr)

if proto == "https:":

s = ussl.wrap_socket(s, server_hostname=host)

s.write(b"%s /%s HTTP/1.0\r\n" % (method, path))

if not "Host" in headers:

s.write(b"Host: %s\r\n" % host)

# Iterate over keys to avoid tuple alloc

for k in headers:

s.write(k)

s.write(b": ")

s.write(headers[k])

s.write(b"\r\n")

if json is not None:

assert data is None

import ujson

data = ujson.dumps(json)

s.write(b"Content-Type: application/json\r\n")

if data:

s.write(b"Content-Length: %d\r\n" % len(data))

s.write(b"\r\n")

if data:

s.write(data)

l = s.readline()

protover, status, msg = l.split(None, 2)

status = int(status)

#print(protover, status, msg)

while True:

l = s.readline()

if not l or l == b"\r\n":

break

#print(l)

if l.startswith(b"Transfer-Encoding:"):

if b"chunked" in l:

raise ValueError("Unsupported " + l)
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 elif l.startswith(b"Location:") and not 200 <= status

<= 299:

raise NotImplementedError("Redirects not yet

supported")

except OSError:

s.close()

raise

resp = Response(s)

resp.status_code = status

resp.reason = msg.rstrip()

return resp

def head(url, **kw):

return request("HEAD", url, **kw)

def get(url, **kw):

return request("GET", url, **kw)

def post(url, **kw):

return request("POST", url, **kw)

def put(url, **kw):

return request("PUT", url, **kw)

def patch(url, **kw):

return request("PATCH", url, **kw)

def delete(url, **kw):

return request("DELETE", url, **kw)