# Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Vyžití technologie IoT
Student: Bc. Aleš BUBÍLEK Std. číslo: E16N0064P
Oponent: Ing. Bc. Richard Linhart

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 12
Odborná úroveň práce 50 25
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 5
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 5

## Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Teoretická část práce se zabývá terminologií, historií a důležitými definicemi z oblasti IoT, výkladem principů, protokolů a zabezpečení. V praktické části je zrealizováno několik základních příkladů IoT komunikace.

Teoretická část obsahuje hodně frází, někdy na úkor vysvětlení nosné myšlenky. Patrné je to zejména v úvodu a v první kapitole. V textu se vyskytují nevhodné formulace a slangové výrazy. Práce je psaná zvláštní úpravou, kdy je počet stránek velký, ovšem řada z nich je z velké části prázdná. Některé obrázky jsou nečitelné, nevhodně vložené i když na stránce zůstává třeba stejně velká volná plocha. (Obzvláště obr. 30 na str. 62 by bylo přínosné vidět s čitelnými nápisy.)

Realizace aplikací a ověření (body zadání 4 a 5) jsou splněny pouze v minimální podobě, na úrovni instalace SW a otestování nějaké základní funkce, která přenesla číslo nebo řetězec z jedné části IoT systému do druhé. Chybí jakýkoli návrh finální aplikace či nová myšlenka. Při testech není zcela jasné, jak byly komponenty propojeny a jak probíhala komunikace. Chybí jakékoli elektrické nebo blokové schéma. Naopak jsou zde lecky zbytečné obrázky z testu displeje vývojové desky, nebo kopie obrazovky při aktualizaci firmware. Bod 3 zadání, volba vhodné technologie IoT pro pilotní aplikaci je tedy také realizován spíše náhodně, protože cíl chybí. V příloze jsou uvedeny zdrojové kódy v jazyce Python, ale v podstatě zbytečně. Jedná se o kód připojující standardní knihovnu a kód několika dalších knihoven, které nejsou dílem studenta.

## Dotazy oponenta k práci:

- 1) Vysvětlíte jednotku uAh ve které se udává spotřeba IoT jednotky. (str. 38)
- 2) Vysvětlíte definici PSM. (str. 42)
- 3) Vysvětlíte hodnoty 164 dB a 154 dB ve výkonové bilanci spoje. (str. 42)
- 4) Vysvětlíte pojem lineární FM. (str. 51)
- 5) Opravdu je pro cílovou aplikaci klíčový systém GLONASS? (str. 60)

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 4.6.2018

.....
podpis oponenta práce